49. *Ib.* I, 29 PL 23, 262: "Simulque nos commonet ne legem Evangelio praeferamus; ne puritatem virginitatis, nuptiis putemus aequandam..." Cfr. también I, 40 PL 23, 281-282.

50. *Epist.* 48 PL 22, 493-511; *Epist.* 49 PL 22, 511-512; *Epist.* 50 PL 22, 512-516.

Jerónimo es el hombre que lucha siempre con la Bilia en la mano y en la pluma, si se nos permite la expresión. El argumento "*ad hominem*" tiene puesto de preferencia en sus obras polémicas. Se dirigirá continuamente a la Escritura, en concreto aquí al Apóstol Pablo y al Evangelio, usando los mismos textos que el adversario tomaría para defenderse⁵¹. Entresacaremos algún texto que hallamos en su asistemático método de exposición.

ADVERSUS JOVINIANUM

DE BONO CONIUGALI

*"Uxor proprii corporis non habet potestatem, sed vir. Similiter et vir sui corporis non habet potestatem, sed uxor. Omnis haec quaestio de his qui in matrimonio sunt, an eis liceat uxores dimittere, quod et Dominus in Evangelio prohibuit. Unde et Apostolus, Bonum est homini, ait, uxorem non tangere. Sed quia qui semel duxit uxorem, nisi ex consensu, se non valet abstinere, nec dare repudium non peccanti, reddat coniugi debitum: sponte quippe se alligavit, ut reddere cogeretur"*⁵².

*"Si abstinemus nos a coitu, honorem tribuimus uxoribus: si non abstinemus, perspicuum est honorem contrariam esse contumeliam"*⁵⁴.

"Si virginitatem Dominus imperasset, videbatur condem-

*"Generationis itaque causa fieri nuptias, Apostolus ita testis est: "Volo, inquit, iuniores nubere. Et quasi ei diceretur, Ut quid? continuo subiecit, filios procreare, matres familias esse. Ad fidem autem castitatis illud pertinet. Uxor non habet potestatem corporis sui, sed mulier. Ad sacramenti sanctitatem illud, Uxorem a viro non discedere, quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: et vir uxorem non dimittat. Haec omnia bona sunt, propter quae nuptiae bonae sunt, proles, fides, sacramentum"*⁵³.

51. *Adv. Jovinianum* I, 6 PL 23, 228; *HIER. Epist.* 48, 2 PL 22, 494.

52. *Adv. Jovinianum* I, 7 PL 23, 230; I, 12 PL 23, 238; I, 27 PL 23, 239.

53. *De Bono Coniugali* 24, 32 PL 40, 394.

54. *Adv. Jovinianum* I, 7 PL 23, 230; I, 7 PL 23, 231.

nare nuptias, et hominum auferre seminarium, unde et ipsa virginitas nascitur. Si praecidisset radicem, quomodo fruges quaereret"?⁵⁵.

Como hemos podido observar en la exégesis hecha por Jerónimo a 1 Cor. 7,4 insiste con cierta lógica en la auténtica interpretación del texto sobre la fidelidad conyugal y la obligación que tienen los esposos de darse el débito conyugal y a la vez, la prohibición de abstenerse del mismo por razones de continencia perpetua sin el consentimiento del otro. Igualmente hace notar Jerónimo la necesidad de la indisolubilidad matrimonial poniendo como base las enseñanzas del Evangelio. No obstante, siempre podemos encontrar afirmaciones en cierto sentido contradictorias o, al menos, no muy consecuentes con las afirmaciones precedentes, especialmente por las dificultades anejas al acto conyugal. Pero, a pesar de todas estas afirmaciones dadas, dejado llevar sin duda de la fuerza de la polémica, creemos que el pensamiento de Jerónimo a este respecto es de conformidad con Pablo en conceder el débito conyugal legítimamente⁵⁶.